
SC/SC                                                                                                                                                                                                                                                                                       PMA-S4-01 

Serviciul Juridic, contencios 

ROMÂNIA          Avizat 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                        Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr. 36/27.01.2025 

PROIECT 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2025 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire 

la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, 

astfel cum acesta a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local  

al Municipiului Arad nr. 605/2023 și prin Hotărârea Consiliului  

Local al Municipiului Arad nr. 254/2024 

  

            Având în vedere inițiativa domnului Lazăr Faur, Viceprimar al Municipiului Arad, 

exprimată în Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 5995/27.01.2025, 

            Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu  nr. 5997/27.01.2025, al Serviciului 

Juridic, contencios, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

605/2023 și nr. 254/2024 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la 

„Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, 

Ținând cont de prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare, 

     Având în vedere adresa de convocare a ședinței extraordinare a Asociației Grupul de 

Acțiune Locală Arad Vest cu propunerile de modificare a Statutului referitoare la propunerea de 

înlocuire a reprezentantului Asociației ”Inițiativa Sportivă Cetatea Aradului” și a Secretarului în 

cadrul Consiliului Director al Asociației Grupul de Acțiune Locală Arad Vest, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 4654 din 22.01.2025, 

Ținând seama de obiectivele înscrise în Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană pentru 2021 

- 2027 și post 2027, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), 

e), s), alin. (9) lit. a),  alin. (14),  art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f)  și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art. I Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea 

aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, astfel cum 

aceasta a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

605/2023 și nr. 254/2024, se modifică după cum urmează:  

1. Punctul 2. al Capitolului I – ASOCIAȚI din STATUT se modifică prin înlocuirea 

domnului Akerman Andreas cu doamna Vasiliu Daniana Elena ca și reprezentant al Asociației 



SC/SC                                                                                                                                                                                                                                                                                       PMA-S4-01 

Serviciul Juridic, contencios 

”Inițiativa Sportivă Cetatea Aradului” în conformitate cu Hotărârea nr. 6 din data de 09.10.2024 a 

Adunării Generale și va avea următorul cuprins: 

”2. Asociația ,,INIȚIATIVA SPORTIVĂ CETATEA ARADULUI” persoană juridică, cu 

sediul social in Municipiul Arad,  Bld. Stefan Augustin Doinaș, numărul 23-25, apartament 1, 

Județ Arad, având cod de înregistrare fiscală 46205802, reprezentată prin VASILIU DANIANA 

ELENA, cetățean _____, născută la data de ________, cu domiciliul în ________, identificată cu 

C.I seria _____ nr. __________ eliberat de _______ la data de ________, având CNP 

___________.”; 

 

 2. Art. 30 Componența nominală a Consiliului Director din STATUT se modifică în 

sensul înlocuirii SECRETARULUI, respectiv a domnului Akerman Andreas cu doamna Vasiliu 

Daniana Elena și va avea următorul cuprins:  

” Art. 30  

     (...) 

SECRETAR: VASILIU DANIANA ELENA, cetățean _______, născută la data ________ în 

___________, cu domiciliul în __________, identificată cu C.I seria _______nr. ________ 

eliberat de ________la data de ________, având CNP ____________, reprezentant al Asociației 

,,INIȚIATIVA SPORTIVĂ CETATEA ARADULUI” persoana juridică, cu sediul social în 

Municipiul Arad,  Bld. Stefan Augustin Doinaș, numărul 23-25, apartament 1, Județ Arad, având 

cod de înregistrare fiscală 46205802”. 

  
Art. II Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociației Grup 

de Acțiune Locală Vest să voteze și să aprobe modificările aduse statutului asociației prin prezenta 

hotărâre.  

 

Art. III Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 664/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

modificările și completările ulterioare aprobate prin Hotărârea nr. 605/2023 și nr. 254/2024 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, rămân nemodificate. 

 

Art. IV Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Municipiului Arad în 

A.G.A., care va informa lunar Consiliul Local al Municipiului Arad cu privire la activitatea 

decizională și funcțională a asociației și se comunică celor interesați, prin grija Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      

                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SC/SC                                                                                                                                                                                                                                                                                       PMA-S4-01 

Serviciul Juridic, contencios 

 

   

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 5995/27.01.2025 

 

  

În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.149/2012, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad 

la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, astfel cum acesta a fost modificată și 

completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 605/2023 și prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 254/2024, în susținerea căruia formulez următorul:  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune 

Locală Arad Vest”, modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 605/2023 și nr. 254/2024; 

 Având în vedere necesitatea efectuării unor modificări ale Statutului referitoare la 

propunerea de înlocuire a reprezentantului Asociației ”Inițiativa Sportivă Cetatea Aradului” și a 

Secretarului în cadrul Consiliului Director al Asociației Grupul de Acțiune Locală Arad Vest, 

astfel cum acestea au fost propuse, consider oportună promovarea în Consiliul Local al 

Municipiului Arad a unui proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la 

„Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Est”, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

CONSILIER LOCAL 

VICEPRIMAR, 

Lazăr FAUR 
 

 

 

 



SC/SC                                                                                                                                                                                                                                                                                       PMA-S4-01 

Serviciul Juridic, contencios 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                    

Secretar General 

Serviciul Juridic, contencios 

Nr. 5997/27.01.2025 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

         al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 5995/27.01.2025 a  domnului Lazăr FAUR, 

Viceprimar al Municipiului Arad, 

 

Obiect: modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu 

privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad 

Vest”, astfel cum acesta a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 605/2023 și prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

254/2024. 

 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 

cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală 

Arad Vest”, arătăm că acesta a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 605/2023 și nr. 254/2024, iar propunerile pentru care se solicită aceste 

modificări, au fost prezentate de către președintele asociației prin adresa înregistrată la registratura 

Primăriei Municipiului Arad cu nr. ______/__________, prin care se convoacă în ședință 

extraordinară AGA pentru data de 29.01.2025 și la care este anexată Scrisoarea de Informare cu 

privire la înlocuirea reprezentantului Asociației Inițiativa Sportivă Cetatea Aradului, în calitate de 

membru al Asociației Grup de Acțiune Locală Arad Vest, precum și Hotărârea nr. 6/09.10.2024. 

 

Față de cele arătate, 

 

PROPUNEM: 

 

Adoptarea de către autoritatea deliberativă a unei hotărâri în forma și conținutul prezentat 

în proiectul de hotărâre, respectiv:  

 

Art. I Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea 

aderării UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, astfel cum 

aceasta a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

605/2023 și nr. 254/2024, se modifică după cum urmează:  

1. Punctul 2. al Capitolului I – ASOCIAȚI din STATUT se modifică prin înlocuirea 

domnului Akerman Andreas cu doamna Vasiliu Daniana Elena ca și reprezentant al Asociației 

”Inițiativa Sportivă Cetatea Aradului” în conformitate cu Hotărârea nr. 6 din data de 09.10.2024 a 

Adunării Generale și va avea următorul cuprins: 

”2. Asociația ,,INIȚIATIVA SPORTIVĂ CETATEA ARADULUI” persoană juridică, cu 

sediul social in Municipiul Arad,  Bld. Stefan Augustin Doinaș, numărul 23-25, apartament 1, 

Județ Arad, având cod de înregistrare fiscală 46205802, reprezentată prin VASILIU DANIANA 

ELENA, cetățean ________, născută la data de __________, cu domiciliul _________, 

identificată cu C.I seria ______nr. ____________, având CNP ______________"; 

 



SC/SC                                                                                                                                                                                                                                                                                       PMA-S4-01 

Serviciul Juridic, contencios 

 2. Art. 30 Componența nominală a Consiliului Director din STATUT se modifică în 

sensul înlocuirii SECRETARULUI, respectiv a domnului Akerman Andreas cu doamna Vasiliu 

Daniana Elena și va avea următorul cuprins:  

” Art. 30  

     (...) 

SECRETAR: VASILIU DANIANA ELENA, cetățean _________, născută la data de ____________ 

în _________, cu domiciliul în _____________, județul Arad, identificată cu C.I seria _______ 

nr. _________ eliberat de __________, având CNP ____________, reprezentant al Asociației 

,,INIȚIATIVA SPORTIVĂ CETATEA ARADULUI” persoana juridică, cu sediul social în 

Municipiul Arad,  Bld. Stefan Augustin Doinaș, numărul 23-25, apartament 1, Județ Arad, având 

cod de înregistrare fiscală 46205802”. 

  
Art. II Se mandatează reprezentantul Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociației Grup 

de Acțiune Locală Vest să voteze și să aprobe modificările aduse statutului asociației prin prezenta 

hotărâre.  

 

Art. III Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 664/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

modificările și completările ulterioare aprobate prin Hotărârea nr. 605/2023 și nr. 254/2024 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, rămân nemodificate. 

 

Art. IV Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Municipiului Arad și se 

comunică celor interesați, prin grija Serviciul Administrație Publică Locală.” 

 
Față de cele de mai sus, se emite prezentul raport, prin care, se AVIZEAZĂ FAVORABIL 

proiectul de hotărâre. 

 

  Secretar General                                             Șef Serviciu Juridic  

 Lilioara Stepanescu                                       c.j. Sorin Contraș 

 

 

  

 


